
A je tu zima a s ňou aj posledné tohtoročné číslo
nášho Obecného spravodaja.
Za oknom by mala kraľovať biela noblesa a v našich
príbytkoch neopakovateľné čaro prichádzajúcich
Vianoc.
Vo vzduchu už vonia vanilka a škorica a v našich
srdciach prevláda hrejivý pocit pokoja a lásky.
Prijmite, milí čitatelia, srdečné pozvanie do
Vianočného čísla Obecného spravodaja obce Bajany.
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Vážení spoluobčania,

je tu opäť ten krásny čas, čas vianočný. Čas plný
porozumenia, potešenia a srdečnosti, kedy v srdci
pociťujeme radosť a uvedomujeme si vzácnosť rodiny, našich
blízkych i priateľov.
Obdobie, kedy sa väčšina z nás aspoň na chvíľku zastaví
a zaslúžene vychutná najkrajšie sviatky roka v kruhu
svojich najbližších. V kruhu rodiny, ktorá počas Vianoc
naberie na význame a odrazu sú všetky veci navôkol
nepodstatné. Obklopujeme sa tým, čo máme najradšej, a tými,
ktorých máme najradšej.
Tento krásny čas milujú nielen naši najmenší, ale aj my,
dospelí. V pokoji si vychutnávame pohodu domova.
Vôňa vianočného stromčeka, tradičného jedla a koláčov
v nás umocňujú pocity
vzájomnej spolupatričnosti a
porozumenia.
Tento čas je aj časom
bilancovania. Buďme k sebe
úprimní a láskaví a ak nás
niečo v starom roku mrzelo,
napravme to.
Prajeme vám, aby každý z vás pocítil toto nenahraditeľné
vianočné teplo, bol v prítomnosti svojej rodiny, obklopený
najbližšími pri bohatom štedrovečernom stole a pod
vianočným stromčekom, aby ste si našli hlavne zdravie,
šťastie, lásku, rodinnú pohodu, pochopenie a všetko po čom
úžite.
Nový rok 2024 nech je pre vás úspešnejší a krajší ako rok
minulý.

Redakcia Obecného spravodaja
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Vážení spoluobčania, milí priatelia,

čas sa nedá zastaviť. O niekoľko dní sa rozlúčime s rokom
2023 a privítame nový rok 2024. Býva zvykom takto na
prelome rokov sa obzrieť dozadu a zhodnotiť, aký bol
končiaci sa rok, čo dobrého, ale aj menej dobrého nám
priniesol, čo nám dal alebo vzal. Keď sa tak zamyslím,
musím povedať, že to nebol ľahký rok, ani nie tak z
hľadiska práce, ale skôr z hľadiska podmienok, ktoré boli
obciam a mestám vytvorené na ich prácu.

Môžem ale povedať, že sme ho
prežili, pomaly sme sa posúvali
zo dňa na deň, z mesiaca na
mesiac a plnili sme si svoje
povinnosti voči vám, našim občanom.

Snažili sme sa, aby ste nepocítili,
že obec nemá dostatok finančných
prostriedkov
na svoj chod. Kosili sme verejné
priestory, starali sme sa o

poriadok, vyvážali sme konáre a
vychádzali sme vám v ústrety, aby bol každý aspoň

trochu spokojný. Či sa nám to podarilo, posúďte sami.
Takéto ťažké situácie učia človeka pokore a preveria jeho
fyzické aj mentálne schopnosti. Niekoľko krát som mala
pocit, že to nezvládnem, ale s podporou kolegov a
priateľov sa mi to podarilo, za čo im ďakujem. Ostáva nám
iba veriť, že budúci rok nám prinesie nové možnosti a iné
podmienky na skvalitnenie života všetkých občanov našej
obce.
Posledné tri mesiace roka sa niesli aj naďalej v
zaužívanom pracovnom tempe.
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 Pravidelne raz do týždňa sme

zberali konáre a odvážali ich na
kompostovisko. Vykosili sme
priestory starého cintorína,
vynovili sme pamätnú tabuľu pred cintorínom, ktorú
zničili vandali. Tiež sme sa venovali úprave nového
cintorína, vykosovaniu, obnove číslovania hrobových
radov. Vyčistili sme veľkokapacitný kontajner a
odpad sme dali cez spoločnosť Fura s.r.o. odviesť na
skládku. Na obnovené oplotenie sme osadili
informačnú tabuľu s aktualizovaným zoznamom
očíslovaných hrobových miest.

 Od 4.10. sme cez úrad práce začali s
organizovaním aktivácie
nezamestnaných občanov. Zmluva
bola uzatvorená na obdobie do
31.3.2024.

 Pri zisťovaní vlastníctva
parciel pod obecnými
komunikáciami sme zistili, že
pozemky pod jednou z obecných ciest nie sú majetkom
obce, čiže pri vypracovaní projektového zámeru by z
toho dôvodu mohlo dôjsť k obmedzeniam. Pozemky
vlastní SR a sú v správe Slovenského pozemkového
fondu. Požiadali sme štátny archív o vydanie
delimitačného protokolu majetku obce, ktorý sme
spolu so žiadosťou o delimitáciu pozemkov odoslali
na SPF. Tí nás požiadali o doplnenie a doloženie
napr. pozemkovoknižnej vložky, z ktorej by bolo
zrejmé, že parcela registra E patrí obci. Obec tieto
dokumenty nemá, preto sme požiadali o spoluprácu
Katastrálny úrad Michalovce. Formou žiadosti sme
požiadali o vydanie histórie spomínanej parcely.
Zároveň sme požiadali SPF o predĺženie lehoty na
doloženie dokumentov.
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 V prvých októbrových dňoch sme

začali s úpravou záhona pod lipou
v centre našej obce. Navozili sme
zeminu, záhon sme esteticky
upravili a vysadili sme okrasné dreviny a kríky. V
mesiaci december prebehla náhradná výsadba 10 ks
listnatých stromov – lipa, ktoré sme na základe
rozhodnutia odboru životného prostredia boli povinní
vysadiť za 5 ks vyrezaných stromov. Za pomoc pri
realizácii záhona a za výsadbu stromov ďakujem Ing.
L. Mihálikovi. Tiež mu ďakujem za ihličnaté stromy,
ktorými prispel k našej vianočnej výzdobe.

 Pôdohospodárska platobná agentúra nám refundovala
sumu, ktorú obec použila na vyplatenie prác na
viacúčelovom ihrisku. Tým sme banke vrátili sumu 24
960, 50 €, ktorá bola použitá ako preklenovací úver.

 V hodnotenom období obec podala dve žiadosti o
dotáciu a to do Nadácie 365 banky a do Nadácie VSE.

 Cez firmu StaMi sme riešili reklamáciu stavby
Komunitného centra. Dostali sme od nich návrh na
riešenie vzniknutej situácie. O ďalších krokoch vás
budem informovať.

 Kontaktovala som Dopravný inšpektorát Michalovce
ohľadom zriadenia priechodov pre chodcov v našej
obci. Zistila som, že je to veľmi nákladná
záležitosť a prvou podmienkou je vypracovanie
projektovej dokumentácie. Preto sme sa s poslancami
OZ dohodli, že budeme sledovať vyhlásenie výziev a
podľa toho budeme reagovať a žiadať o zriadenie
priechodov pre chodcov v našej obci.
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 V mesiaci október bola vykonaná

kontrola zápisníc a uznesení za
rok 2022. Kontrolu vykonala
Okresná prokuratúra Michalovce.
Neboli zistené žiadne nedostatky.
Okresná prokuratúra odporučila zriadenie Úradnej
tabule na webovej stránke obce, kde budú
zverejňované návrhy a schválené VZN. Na základe
tohto odporúčania sme túto Úradnú tabuľu zriadili.

 Pravidelne dvakrát do mesiaca prebieha kontrola
sirény podľa pokynov Okresného úradu Michalovce.

 25.10. sa konalo zasadnutie Obecného zastupiteľstva,
na ktorom sme privítali zástupcov Dlhopisového
programu Voda spieva. Našim poslancom podali
základné informácie o podmienkach vstupu do tohto
programu. Ďalšie zasadnutie OZ sa konalo 13.12.2023.
Bolo to záverečné zasadnutie v roku 2023. Na tomto
zasadnutí sa schvaľovali ďalšie všeobecne záväzné
nariadenia. Dobrou správou je, že v roku 2024 sa
vaše dane za pozemky a stavby nezvýšia. Zo sumy 4€
na sumu 5€ sa zvyšuje daň za psa a poplatok za
komunálny odpad sa zvyšuje zo sumy 12€ na sumu 15€
na osobu a rok. K tomuto kroku sme boli nútení
pristúpiť z toho dôvodu, že spoločnosť Fura v
mesiaci november formou dodatku ku zmluve zvýšila
poplatky za vývoz odpadu s účinnosťou od 1.1.2024.
Ako som sa rozprávala so starostami okolitých obcí,
každá obec zvyšuje miestne dane a o oveľa vyššie
sumy ako naša obec. Verím, že toto mierne zvýšenie
nenaruší váš osobný rozpočet. Chcem sa poďakovať
všetkým, ktorí si splnili svoju povinnosť a
zaplatili miestne dane a poplatky. Oceňujem, že v
tomto roku máme iba minimálne množstvo neplatičov,
čo sa môže do konca roka ešte zmeniť.
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 V októbri sme sa venovali príprave

malých pozorností pre našich
seniorov, keďže mesiac október je
mesiac úcty k starším. Do
jednotlivých domácností boli doručené darčeky pre
našich dôchodcov, ktorí si takúto pozornosť zaslúžia
nielen v októbri, ale počas celého roka. Preto im
domov doručujeme obedy a samozrejme aj lieky.

 27.10.2023 sa v Komunitnom centre konala posedenie
pre našich seniorov. V kultúrnom programe vystúpili
deti z našej MŠ, žiačky ZŠ

Pavlovce nad Uhom a FSS
Pavlovčaňe. Pre všetkých bolo
pripravené malé pohostenie,
za realizáciu ktorého
ďakujem našim šikovným

ženám – Gitke Štundovej,
Idke Gaťašovej, Boženke

Šarovej, Lenke Ujheliovej,
pani Pachovej z Vysokej nad

Uhom a tiež pracovníčkam
obecného úradu – Oline, Dominike, Aničke, Danielke,
Ľubke a Jarke. Ďakujem aj pani učiteľkám z MŠ, Alici
a Norike, za ich trpezlivosť pri príprave programu s
našimi najmenšími a pani kuchárke Mariane a Livike
za prípravu chutných koláčov. Tiež ďakujem sponzorom,
ktorí finančne podporili našu akciu.

 Listom sme požiadali firmu Hydromeliorácie š. p. o
zaslanie súpisu kanálov v našom katastri, ktoré sú v
ich vlastníctve. Kanály sú neprietočné, zarastené
kríkmi, neplnia svoju úlohu. Obec plánuje požiadať
Hydromeliorácie o vyčistenie týchto kanálov. Aby sme
aspoň trochu zvýšili odtekanie dažďových vôd z obce,
vyčistili sme obecné kanály od buriny a nánosov
bahna. Možno to aspoň trochu pomôže, hlavne pri
návalových dažďoch.
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 Na prelome mesiacov november a

december pri vyššej snehovej
nádielke sme udržiavali zjazdné
všetky obecné cesty, ale aj cestu
III.triedy až po križovatku. Tiež sme sa venovali
čisteniu a posypu chodníkov bez ohľadu na pracovný
čas.

 Na Implementačnú agentúru, cez ktorú riešime
zamestnanosť Komunitného centra a TSP, boli odoslané
všetky žiadosti o refundáciu platieb.

 V našej obci prebehla pravidelná povinná kontrola
hasiacich prístrojov a hydrantov, ktoré sú
umiestnené v objekte.

 30.11. bol ukončený pracovný pomer s p. š. Adamom a
pracovný pomer p. R. Adama bol znížený na polovičný
úväzok. Týmto dvom pracovníkom sa skončila doba
udržateľnosti, ktorú určuje dohoda s úradom práce.

 Čakáme na vyhlásenie výziev na projekty na
dokončenie interiéru budovy bývalej ZŠ, na projekt
3.etapy Pozemkových úprav, na chodníky a cestné
priekopy a tiež na rekonštrukciu obecných ciest.
Verím, že budúci rok bude na tieto výzvy bohatší.

 Koniec roka je typický aj rôznymi pracovnými
stretnutiami, na ktorých sa hodnotí a bilancuje.
21.11. som sa zúčastnila pracovného stretnutia v
hoteli Vinnay, ktoré zorganizovala spoločnosť Nafta,
a. s. Na stretnutí sa hodnotili celoročné výsledky
spoločnosti a ich spolupráca s obcami. 4.12.
zorganizoval pracovné stretnutie Stretnutie sa
konalo v obci Lesné. Po zhodnotení činnosti SŠÚ sa
odsúhlasila výška príspevku, ktorá sa nemení a
ostáva na úrovni tohto roka.
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11.12. sa v Poprade konal
1. pracovný kongres MIRRI s
komunálnymi lídrami. Zúčastnili sa
ho zástupcovia jednotlivých
ministerstiev, štátni tajomníci, tiež predseda NR SR
p. P. Pellegrini a asi 1000 starostov a
primátorov. Na kongrese odznelo, že
hlavným cieľom tejto vlády je spolupráca
so samosprávami. Vláda chce byť pre obce
a mestá silným a spoľahlivým partnerom.
Hovorilo sa aj o zjednodušení čerpania
eurofondov a o pripravovaných výzvach.
Verím, že nová vláda sľuby dodrží a
spoločne sa nám podarí pozdvihnúť
úroveň našich obcí a miest.
12.12 sa v Michalovciach konalo
zasadnutie regionálneho ZMOS-u.
Stretnutia sa zúčastnili zástupcovia
úradu práce, sociálnej poisťovne,
OO PZ, hasičov, regionálnej
kancelárie MIRRI, ktorí zhodnotili
celoročnú spoluprácu so
samosprávami. 21.12. ma čaká ešte
pracovné stretnutie MAS Medzi
riekami v Zemplínskej Širokej.

 Zo srdca ďakujem všetkým občanom,
ktorí nám počas roka pomohli.
Za chryzantémy ďakujem p. Ide
Gaťašovej, Gitke Štundovej a p.
Margite Gencovej, za tekvice p.
Zoltánovi Szalaiovi, p. Bc. F. Gencovi a
firme NOP Lekárovce. Ďakujem za každé milé slovo,
povzbudenie, uznanie, ale aj za dobre mienenú
kritiku.
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 Od konca novembra sme pracovali na

vianočnej výzdobe našej obce.
Pripravili sme nový adventný veniec,
ktorý posvätil rímskokatolícky
duchovný otec Mgr. J. Kohút, za čo mu ďakujeme.
Vďaka dobrým nápadom a ochote našich pracovníčok a
pracovníkov sa zrodila vynovená vianočná výzdoba,
ktorá bola pripravovaná pre všetkých vás pre
spríjemnenie vianočnej atmosféry. 5.12 k nám zavítal
Mikuláš so svojou družinou a rozdal našim detičkám
balíčky so sladkosťami. Pre tých skôr narodených bol
pripravený mikulášsky punč. Spoločne sme
rozsvietili vianočnú výzdobu.
Ďakujem všetkým, ktorí sa
podieľali na príprave tejto milej
akcie, hlavne však našim
mladým - Jojo, Alex, Patrik,
Janik, Lianka a Saška, ktorí z
vlastnej iniciatívy stvárnili
postavu Mikuláša, čertov a anjelov.
Veľmi si to vážim. 6.12. zavítal
Mikuláš aj do MŠ. Detičky si pre neho pripravili
pekné básničky a pesničky, za čo dostali od Mikuláša
sladkú odmenu. Za spoluprácu ďakujem Laďovi Agárdimu
a Aničke Koporovej. Ale o tom viac v príspevku MŠ.

 Svoju športovú činnosť rozvíja aj naše
stolnotenisové mužstvo. Zúčastňujú sa rôznych
športových zápolení a súťaží. Do ich ďalšej činnosti
im prajem veľa úspechov.

 Do konca roka máme pre vás pripravených ešte
niekoľko akcií. Ako každý rok aj teraz sa uskutoční
silvestrovský turnaj v stolnom tenise a možno bude
aj ohňostroj. Podrobnosti o týchto akciách vám budú
včas oznámené.
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 Počas obdobia vianočných a

novoročných sviatkov budeme
čerpať aj zvyšné dovolenky. To
však neznamená, že vám nebudeme k
dispozícii aj počas voľna. V prípade potreby nás
môžete kedykoľvek kontaktovať na uvedených
telefónnych číslach. Na OcÚ sa dovolenka začína
21.12. a končí 7.1.2024. Materská škola končí
prevádzku 21.12. a v novom roku začína 8.1.2024.

 V týchto dňoch sme vám doručili do vašich domovov
farebné plastové vrecia na triedený odpad. Ešte vám
doručíme harmonogramy vývozu odpadu, tento spravodaj,
vianočné oplátky a kalendár na rok 2024 s nalepenou
nálepkou s dôležitými telefónnymi číslami pre prípad
núdze. Tieto nálepky sme dostali sponzorsky od firmy
Tibor Sklut. Prajem vám, aby ste tieto čísla nikdy

nepotrebovali.

Vážení občania, myslím, že som na
nič nezabudla. Ďakujem všetkým
pracovníkom obecného úradu za
celoročnú prácu a za podporu. Keďže
sa nám blížia vianočné sviatky,
Silvester a nový rok, dovoľte mi
všetkým vám popriať ich príjemné
prežitie a hlavne veľa zdravia a

rodinnej pohody.

Mnohí premýšľame, aký dar by sme dali iným na Vianoce...A
pritom tým najlepším darčekom vždy bolo, je a bude menej
súdenia a závisti. A k tomu štipka lásky, pokory a
rešpektu. Tým najlepším darčekom, ktorý môžeme dať sebe a
ostatným je, byť lepšími ľuďmi.

Krásne Vianoce a šťastný nový rok 2024

Ibolya Bosnyáková, starostka obce
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Keď anjeli odišli od pastierov do neba,
pastieri si povedali: „Poďme teda do Betlehema a pozrime,
čo sa to stalo.“ Poponáhľali sa a našli Máriu a Jozefa i
dieťa uložené v jasliach. Keď ich videli, vyrozprávali, čo
im bolo povedané o tomto dieťati. A všetci, ktorí to
počúvali, divili sa nad tým. Ale Mária zachovávala všetky
tieto slová vo svojom srdci a premýšľala o nich. Pastieri

sa potom vrátili a
oslavovali a chválili
Boha za všetko, čo
počuli a videli, ako im
bolo povedané.
Pozrime sa do našich
skríň a zistíme, že sú
preplnené nepoužívanými
a doslova mŕtvymi vecami
– čakajú na pretriedenie
a vyhodenie. Koľko
takýchto darov sme
dostali a pritom sme ich
ani nepoužili!? Tieto

dary sú kdesi v tmavých kútoch izieb alebo na povalách
domov. To sa však ľahko môže stať aj s Darom od Boha.
Bohužiaľ, mnohí ľudia Ježiša vyhostili zo svojho života,
lebo nemá pre nich žiadne použitie, žiadnu cenu, nehrá v
ich živote žiadnu úlohu. To je však obrovská chyba.
Preto znova nasledujme hviezdu, ktorá nás chce priviesť
na miesto /do chrámu/, kde zažijeme stretnutie s
„Novonarodeným Kristom“, prinesme mu svoje dary – seba
samého v osobe.

Prajem všetkým spolu so svojou rodinou, „Požehnané
Vianočné sviatky a šťastný Nový rok 2024“.

o. ThDr. Marek Pejo, PhD., projeterej, Lekárovce
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...A hľa, hviezda, ktorú
videli na východe, šla pred nimi, až sa zastavila

nad miestom, kde bolo dieťatko.
Keď uzreli hviezdu, zaradovali sa veľkou radosťou.

I vošli do domu, uvideli dieťatko s matkou Máriou, padli
na tvár a klaňali sa Mu. Potom otvorili svoje klenotnice a

obetovali Mu dary: zlato, kadidlo a myrhu./Mt 2:9-11/

Vo VIANOČNOM evanjeliu účinkuje mnoho ľudí. Zaujímavé však
je, že okrem mudrcov si nikto nevšimol hviezdu Ježiša
Krista, ktorá sa zjavila na oblohe v dňoch Jeho narodenia.
Prečo sa tak stalo? Pretože nehľadeli na oblohu. Zabudli
pozdvihnúť svoje oči, zabudli kochať sa v kráse Božieho
stvoriteľského diela. Pravda je však taká, že aj dnes je
málo takých, čo hľadia na oblohu, hľadajúc hviezdu nášho
Pána. Mnohí vidia len svoje svetské povinnosti, zápasia s
ťažkosťami, neistotou, a neuvedomujú si, že Hospodin je
pripravený pomôcť každému z nás. Vianočné sviatky sú však
Bohom požehnané, majú očarujúcu atmosféru a zhromažďuje
nás vo svojich svätých príbytkoch po celom svete, aby sme
aspoň teraz hľadeli do nebies, hľadajúc hviezdu, ktorá
zvestuje narodenie Krista Pána. Náš Hospodin chce, aby sme
sa venovali Jemu. Blahoslavení, ktorí sú schopní prekonať
veľkú vzdialenosť, len aby sa mohli pokloniť pred Ježišom
Kristom. Nemyslím tu na fyzickú vzdialenosť, ale skôr na
duchovnú. Ak sa pokoríme pred Ježišom, vyznáme svoje
hriechy a sme odhodlaní odteraz žiť Jemu, môžeme povedať,
že sme prekonali veľkú cestu.
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Medzitým sme zanechali za sebou svoje
hriechy; možno však ešte máme pocit, že naša
budúcnosť je neistá. Túžime spoznať Božiu
vôľu. Mudrci mohli vidieť hviezdu preto,
lebo ju horlivo očakávali. A keď sa zjavila na nebi,
vyrazili na svoju púť. Ježišovu hviezdu uvidia len tí, čo
Ježišov príchod túžobne očakávajú. Preto si zariaďme svoj
život tak, aby sme sa Bohu mohli venovať pravidelne. Keď
sa vrátime domov z kostola, a cítime, že Boh nás oslovil,
to znamená, že nás viedla Ježišova hviezda. Ak sme schopní

poďakovať sa Bohu za Jeho
dobrodenia, to znamená, že
nás sprevádza Ježišova
hviezda. V živote sa však
stáva aj to, že
zablúdime. Stratíme
hviezdu spred našich
očí a pokušiteľ sa k
nám priblíži. Ale ak
Ježiša začneme hľadať

znova s túžbou, opäť sa
zjaví Jeho hviezda nad nami.

Ďakujme Bohu, že smieme Ježiša
očakávať, že je dobré prísť k Nemu, zastaviť sa pred Ním a
položiť pri Jeho jasliach naše dary. Zlato a kadidlo síce
nemáme ako mudrci, ale môžeme sa poďakovať za to, že nás
Boh ochraňoval, že sme boli uzdravení zo svojich chorôb,
že naše rodiny boli ušetrené pred bolesťou a utrpením, že
sme nažive a môžeme sa tešiť navzájom jeden z druhého.
Nech nám Pán Boh žehná, aby sme vždy kráčali cestou lásky,
a aby sme mali požehnané Vianoce!

POŽEHNANÉ VIANOČNÉ SVIATKY A V NOVOM ROKU 2024 VEĽA
ZDRAVIA, LÁSKY, POROZUMENIA A BOŽIEHO POŽEHNANIA VÁM PRAJE
FARÁRKA S RODINOU.

MGR. HENRIETA KONDÁŠOVÁ
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Na tomto mieste mal byť príspevok od rímskokatolíckeho
pána farára – Mgr. Jozefa Kohúta.
Na našu žiadosť o príspevok do Obecného spravodaja nám
poslal odpoveď:
„ Vážená paní starostka.
Píšem Vám ohľadne článku o Vianociach, o ktorý ste ma
požiadali. Musím sa ospravedlniť, ale máme interný predpis,
že prispievať môžeme len do katolíckych periodík. Ďakujem
za pochopenie.“

Túto odpoveď
plne

akceptujeme a
preto sme sa
v redakcii
rozhodli na
toto miesto

uverejniť
pekný vinš
k Vianociam.

Prichádza sviatočný čas, na ktorý sa dlho teší každý z nás.
Vôňa koláčov vôkol sa rozlieha, Vianočnej nálade každý z

nás podlieha.
Zabudnime na smútok, zanechajme zvady, buďme k sebe milí,
dobrí a majme sa radi. Prišiel čas Vianočný, zvonček tíško

cinká, každému sa splní túžba, aspoň malilinká.
Šťastné a veselé želajme si spolu, a potom spoločne k

Štedrovečernému stolu.
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Milí čitatelia,
rok 2023 sa pomaly blíži ku koncu. Teraz nastáva čas
bilancovania. Aký bol teda rok 2023 v komunitnom centre?
Začal novoročným posedením, kde sme si povedali svoje
predsavzatia a počas roka sme sa ich snažili naplniť.
Počas fašiangového obdobia naše úžasné žienky

napiekli chutné šišky a vymenili sme si
recepty. Týmito chuťovkami sme sa chceli
pochváliť na Fašiangovej veselici spojenej

s detským fašiangovým karnevalom.
Svoje schopnosti nám predviedli aj chlapi
pri výrobe valentínskych sviečok

z palmového a včelieho vosku.
Pre našich najmenších sme chceli zorganizovať

niečo špeciálne. Oslovili sme ochotnícke divadlo
„SpozaVoza“, ktoré svojím predstavením „Zabudnuté
rozprávky bratov Grimmovcov“, pobavilo všetkých.
Na veľkonočné sviatky sme sa rozhodli pripomenúť si
tradíciu pečenia veľkonočných baránkov.
Pripomenuli sme si aj Deň Zeme. Cieľom tejto aktivity bolo
zvýšenie environmentálneho povedomia v oblasti ochrany
životného prostredia. V spolupráci s občanmi našej obce sa
nám podarilo uskutočniť Burzu použitého oblečenia a tým
sme sa naučili, že aj takou formou sa dá predchádzať
nadmernému plytvaniu a podporiť recykláciu.
Podieľali sme sa na organizovaní obecnej akcie „Majáles“.
Chlapi nám pripravili májový strom, dievčatá ho ozdobili
farebným krepovým papierom a s deťmi sme sa zabavili na
spoločnej opekačke a diskotéke. Tak sme privítali dlho
očakávanú jar.
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Prvá májová nedeľa tradične patrí našim

mamičkám. Detičky
z MŠ si pre ne
pripravili krásny
program. Všetky mamky a babky boli
dojaté. Okrem toho sme pripravili
pohostenie – chutné bublaniny v tvare
srdca, ako dôkaz našej lásky a úcty
k mamám.
Mesiac jún zas patrí deťom. Našim
škôlkarom sme prichystali prekvapenie
a pozvali sme hasičov s hasičskou
technikou, ktorí im umožnili vyskúšať

si ich výstroj a povoziť sa na hasičskom aute.
Nezabudli sme ani na oteckov. V spolupráci s pracovníčkami
OcÚ a TSP pre nich na Deň otcov pripravili video
s vyznaniami a fotografiami. Každá z nás pritom myslela na
svojho otca ako na svojho hrdinu.
Vďaka spoločnosti AQUA trade Slovakia s.r.o., ktorá nám
poskytla testovacie prúžky na meranie pH organizmu.
Dozvedeli sme sa, že správne pH organizmu je základom
života, zdravia a psychickej aj fyzickej rovnováhy. Na
rozlúčku so školou a privítanie prázdnin sme do KC pozvali
Mobilné planetárium, ktoré navštívila nielen naša MŠ, ale
aj školy zo susedných dedín. Aby sme deťom spríjemnili
čakanie, prichystali sme im fotoraketu na zachovanie
spomienok a na plagát s veľkou vesmírnou raketou nám mohli
nakresliť svoje vesmírne predstavy.
Leto patrilo deťom a letnému táboru. Každý jeden
prázdninový deň sme s deťmi trávili rôznymi aktivitami. Ak
nám počasie prialo, chodievali sme na prechádzky, opekali
sme, bicyklovali sa, spoznávali prírodu, hľadali poklady,
venovali sa športovým aktivitám, hrali sa na malých
chemikov.
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Ak počasie nebolo priaznivé, vynašli
sme sa a hrali sme rôzne spoločenské
hry, premietali rozprávky a venovali
sme sa tvoreniu. Deťom sme často
pripravili aj chutný obed, nakoľko nám
všetkým viac chutilo, keď sme obedovali spolu.
V lete sme sa venovali hlavne deťom, ale nezabudli sme ani
na našich seniorov. Počas jesene sme sa rozhodli im
vlastnoručne vyrobiť darčeky k príležitosti mesiaca úcty
k starším. Pre ich potešenie sme šili a zdobili vonné
vrecúška plnené sušenými bylinkami.
Koniec októbra patrí už tradične tekvicovým slávnostiam.
Rodičia s deťmi vyrezávali v KC tekvice. Vyrezané tekvice
sme rozsvietili a umiestnili pred OcÚ, aby všetci mohli
obdivovať talent našich detí. Okrem tekvíc sme pred OcÚ
umiestnili aj strašidelné bosorky s kotlom, ktoré
dotvárali halloweensku atmosféru.
Posledné mesiace sme všetci pracovníci ocÚ spolupracovali
na vianočnej výzdobe a my, v KC sme sa venovali aj
šitiu vianočných ozdôb z filcu. V spolupráci so starostkou
obce a pracovníkmi OcÚ sa nám podarilo zorganizovať akciu
Mikuláš, na ktorú sme pripravili balíčky, v ktorých boli
okrem sladkých dobrôt aj spomenuté ozdôbky. Pevne verím,
že sa deťom páčili.
Okrem týchto aktivít sme pravidelne pre vás organizovali
pedikúru a masáž a vďaka nim ste mali možnosť zrelaxovať
a urobiť niečo pre svoje zdravie.
Takýto bol rok 2023 v Komunitnom centre. A aký bude nový
rok 2024? Prajem si, nech stále napredujeme a sme všetci
plní nových nápadov.

Vždy sa potešíme spätnej väzbe od vás.
Majte veselé Vianoce a úspešný nový rok.

Mgr. Dominika Agárdi,
odborná manažérka KC Bajany
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Mrazivé ticho, všade biely sneh,
konečne pokoj, nebo plne hviezd.

Je tu čas vianočný, keď stromček sa ligoce,
prajeme vám zo srdca prekrásne Vianoce.

Nastal čas vianočný, a tým sa pomaly
blíži záver roka 2023. Tak si
spoločne zhrňme, čo sa udialo
v predošlých mesiacoch v našej
škôlke.
V mesiaci október sme si
pripomenuli „Úctu k starším“, kde
si deti vyhotovili darčeky pre
dedkov a babičky a taktiež pri
tejto príležitosti vystúpili s
krátkym programom v komunitnom
centre v našej obci. A dňa
12.10.2023 sme sa zúčastnili
divadielka SARUS vo Vysokej
nad Uhom.
V mesiaci november bol
sviatok všetkých svätých
(halloween). Deti spolu s rodičmi
vyrezali, vymaľovali a rôzne ozdobili tekvice, ktoré nám
doniesli do škôlky. Keďže kreativite sa medze nekladú,
rodičia s deťmi vytvorili krásne diela. Tekvicami sme si
vyzdobili naše vstupné schody do MŠ.
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A taktiež sme si s deťmi upiekli
„halloweenske“ koláčiky, ktoré si
zobrali domov.
V decembri sme si vianočnou výzdobou
skrášlili naše priestory v MŠ, a tým
sa k nám aj Mikuláš dostal
jednoduchšie. Privítali sme ho 6.12.2023, ale bohužiaľ nie
s plným počtom detí, nakoľko máme v MŠ vysokú chorobnosť.
Napriek tomu, deti Mikulášovi zaspievali pesničky a
povedali básničky. Ostatným deťom balíčky poslal Mikuláš
domov.
Keďže sú vianočne sviatky za rohom, tak sme si spoločne s
deťmi vyzdobili v triede vianočný stromček. Deti vešali

ozdoby a pomedzi to sme si spievali rôzne
vianočné pesničky a koledy.
Posledné dni pred prázdninami sme deťom
pripravili cesto na perníky. Zahrali sme
sa na vianočnú pekáreň a vykrajovali sme
perníky, ktoré deti samostatne ozdobili a
zobrali domov. Samozrejme sme nezabudli
ani na rodičov a deti vyrobili krásne
vianočne priania.

Bohatý stôl, výbornú rybu,
sviatočná večera, nech nemá chybu.
Záplavu darčekov, čo srdce pohladia,
rodinu, priateľov, čo nikdy nezradia.

Prázdniny sú od 21.12.2023 do 7.1.2024
Nástup do MŠ je 8.1.2024 (v pondelok)

Príjemné prežitie vianočných sviatkov a šťastný nový rok
2024 vám praje kolektív MŠ.

Bc. Alica Salayová, riaditeľka MŠ
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Vážení Bajančania,

Rok čo rok k nám prichádzajú pomaly a najskôr nenápadne.
Je to tak, najkrajšie sviatky roka sa opäť blížia, už
môžeme počítať dni. Radostné, čarovné, bohaté, pokojné,
láskyplné... Iba jediné sviatky v roku majú toľko
prívlastkov – VIANOCE. S príchodom Vianoc je úzko spätý
aj príchod nového roku. Rozlúčme sa úctyhodne so starým
rokom, s láskou a dobrotou v srdci privítajme nový rok. V
starom roku nás zastihlo množstvo zmien týkajúcich sa
úprav estetického charakteru, ktoré prispeli k
zefektívneniu činnosti školskej jedálne. Snažili sme sa
pre svojich stravníkov pripravovať
plnohodnotnú a chutnú stravu. Verím, že
vám všetkým chutilo a pri chutných
obedoch sa stretneme aj v budúcom
roku. A tak na prahu vianočných
sviatkov a osláv nového roka v mene
pracovníkov školskej jedálne, vám
chcem popriať
Vianoce krásne a čisté ako sneh, v

rodine pohodu a smiech.
Silvestrovskú náladu po celý rok,

šťastie nech sprevádza každý váš krok.

A keď, že rok sa chýli ku koncu je najvyšší čas
naplánovať tradičné pečenie vianočných zákuskov.
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Domácnosť sa pri pečení premení na
voňavý raj, niekde sa vzduchom vznáša
vanilka, inde škorica či citrónová
kôra. Nie je na škodu prevetrať všetky
tradičné rodinné recepty, ale zároveň by bol hriech
nevyskúšať niečo úplne nové.
Vyskúšajte s nami napríklad tento recept.
KARAMELOVÁ MARLENKA
15 dkg práškového cukru
2 vajcia
2 polievkové lyžice medu
1 čajová lyžička sódy bikarbóny
50 dg masla
400 dkg hladkej múky
perníkové korenie
1 karamelový puding
sladené kondenzované mlieko -
salko
mleté vlašské orechy

Postup:
Práškový cukor, vajcia, med, sódu a maslo spolu zmiešať a
priviesť do varu. Do horúcej uvarenej zmesi pridať 400 dkg
hladkej múky a perníkové korenie. Cesto rozdeliť na 4
časti, vyvaľkať na veľkosť plechu.
Salko uvariť. 3 polievkové lyžice kryštálového cukru
upáliť na karamel. Do upálenej hmoty pridať 1 dcl mlieka,
nechať rozpustiť, pridať zmiešaný karamelový puding a 3
dcl mlieka. Do vychladnutej zmesi dať salko a premiešať do
hladkej plnky. Natierať na upečené pláty a posledný
posypať orechmi.

Lívia Mižová, vedúca ŠJ
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Milí čitatelia,

pozdravujeme vás z kancelárie TSP.
Ako sme Vás doteraz informovali o našej činnosti, tak aj
teraz máme za sebou urobenú prácu, ktorá smerovala ku Vám
milí naši Bajančania.

V mesiaci október sme si našich
seniorov uctili slávnostným posedením
v Komunitnom centre. Táto akcia nás
spojila a naša kancelária TSP bola
súčasťou prípravy a diania tohto
posedenia. Prispeli sme darčekom do
výzvy Krabica plná lásky pre seniorov
po celom Slovensku, ktorý zahrial pri
srdci nás a veríme, že zahreje aj
obdarovaného. Krabicu od topánok sme
naplnili maličkosťami, ktoré potešia
osamelých seniorov.
Už v predchádzajúcom Spravodaji sme
spomenuli prípravu prednášky pre
seniorov „Podpora zdravého
starnutia“ so zameraním na prevenciu
zdravia a kompenzácie ZŤP. Prednáška

sa uskutočnila dňa 4.12.2023 v spolupráci s Vysokou školou
sociálnej práce a zdravotníctva – detašované pracovisko
Michalovce. Tému Miesto náboženstva/religiozity v živote
starších ľudí nám priblížil PhDr. Vladimír Noga, PhD., o
peňažných príspevkoch na kompenzáciu ZŤP u seniorov nás
oboznámila pani doc. RNDr.Mgr. Daniela Barkasi, PhD. a o
prediktoroch infarktu myokardu a cievnej mozgovej príhody
nám mala priestor porozprávať pani doc.PhDr.Mária
Popovičová, PhD.mim.prof.
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Okrem vypočutia si cenných informácií
mali možnosť zúčastnení dať si
premerať glykémiu (hladinu cukru v
krvi) a kyslíka v krvi.
Spomenuli sme si aj na našich
najmenších a prispeli sme svojou
činnosťou aj pri uvítaní Mikuláša a jeho družiny.
Ako už býva zvykom, naďalej sa
staráme o pravidelné
zabezpečenie vašich dlhodobo
užívaných liekov.
V spolupráci so zdravotným
strediskom a lekárňou Kamilka v
Bežovciach dohliadame na
nabehovanie liekov a ich
dostupnosť. Nejaký čas už
funguje možnosť stravovania
sa seniorov žijúcich sami v
domácnosti v kuchyni Materskej
škôlky. Obedy vám doručujeme a aj
takto sa snažíme zabezpečiť
vaše potreby. V našej kancelárií
nás nájdete vždy keď sa stretnete
s problémom, s ktorým si neviete sami poradiť. Ak to bude
v našich silách a schopnostiach ochotne vám budeme aj
ďalej nápomocné a ústretové.

Blíži sa čas pokoja a radosti, preto na chvíľu odložme
svoje starosti a venujme sa jeden druhému.
Dovoľte nám teda zaželať Vám lásky, šťastia hodiny, v
kruhu svojej rodiny, užite si spoločne, krásne sviatky
vianočné a nech dlho prevláda novoročná nálada.

Mgr. Ľubica Adamová TSP
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Vážení občania, milí priatelia,

už len pár dní nás delí od najkrajších sviatkov roka, od
Vianoc. Ide o sviatky, ktoré by mali byť plné pokoja,
porozumenia, srdečnosti a lásky. Opakujú sa každý rok, ale
stále majú svoje čaro a prinášajú nám neopísateľnú
atmosféru.

V tomto čase sa všetci na chvíľu
zastavia, stretnú so svojimi blízkymi a prežijú
neopakovateľné chvíle, často taký malý návrat do mladosti,
do detstva. Spomíname si aj na svojich blízkych, ktorí sú
ďaleko. Spomíname si na svojich blízkych, ktorí už
bohužiaľ, nie sú medzi nami, ale stále žijú v našich
srdciach. Tieto spoločné chvíle sú tým najkrajším darčekom,
ktorý si môžeme v rodinách dať. Tak by to malo byť nielen
počas Vianoc, ale aj v bežnom každodennom živote. Tento
čas je však aj časom bilancovania.
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Pri tejto príležitosti vám chcem,
milí spoluobčania, poďakovať za prácu
vykonanú vo vašich domácnostiach,
na vašich pracoviskách, ako aj
za prácu, ktorú ste vykonávali v prospech našej obce.
Tento rok nebol vôbec ľahký. O to viac som vďačná za
každé milé slovo, podporu či pochvalu, ale aj za slová
dobre mienenej kritiky, ktorá neuráža, ale posúva nás
vpred.

Nech Štedrý deň je každý deň štedrý v celom roku.
Štedrý na priateľstvá a spoločné stretnutia.

Štedrý na radosť, pokoj a poznanie.
Štedrý na to ako chutí ľudské šťastie,
štedrý na dotyk vzájomnosti a spolupatričnosti.

Pozdravujem všetkých Bajančanov, našich
rodákov, aj návštevníkov obce, ktorí
v nej prežívajú tieto sviatočné chvíle
medzi svojimi najbližšími. Zvlášť

pozdravujem našich chorých a osamelých
občanov, či sú teraz v nemocniciach
alebo doma sami a prajem im veľa síl a
skoré uzdravenie.

Verím, že v roku 2024 i v ďalších rokoch sa
pre nás všetkých, zlepšia sociálne podmienky i samotný
život.
K tomu vám všetkým želám osobne veľa zdravia, šťastia,
lásky, veľa trpezlivosti pri riešení osobných problémov a
pri každodennej práci.

Prajem vám všetkým, krásne prežitie Vianočných sviatkov a
úspešný vstup do nového roku.

Ibolya Bosnyáková, starostka obce
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Poštár zazvonil dvakrát. V ruke držal
veľký, krásne zabalený balík so zlatou
stuhou. “Ďalej,” ozval sa hlas zvnútra.
Poštár vošiel do zanedbaného domu, do izby, v ktorej bolo

plno prachu a málo svetla.
V kresle sedel starec.
“Pozrite sa, aký krásny
vianočný darček!” povedal
poštár veselo. “Ďakujem,
položte ho na zem.”
”Vy si ho ani
neotvoríte?” pýtal sa
poštár začudovane. “Je na
ňom napísaný lístok: od
tvojej dcéry s manželom“.

“Áno, ale nikdy tam nie je pozvanie, nikdy tam nie sú
slová “príď na Vianoce k nám”. „Poďte sa pozrieť,” dodal
starký a vstal z kresla. Zaviedol poštára do komory, ktorá
bola plná darčekov z predchádzajúcich rokov. Ležali
nedotknuté vo vzácnom baliacom papieri.
”Prečo ste si ich neotvorili?” zvolal prekvapený poštár.
”A načo?” povedal smutne starec. “Niet v nich lásky.”
Často krát zabúdame na to, že sú veci, ktoré sú oveľa
cennejšie než nejaká drahá škatuľa.
Sú to väčšinou jednoduché veci ako úsmev, objatie,
povzbudenie, pomoc v akejkoľvek forme, sú to slová ďakujem,
prosím, chýbaš mi, mám ťa rád...
Toto sú tie najkrajšie darčeky po celý rok, ktoré na
Vianoce sú už zviazané s najkrajšou stuhou zvanou LÁSKA,
ktorá žiari pri každom štedrovečernom stole v spoločnosti
tých, ktorých máme vo svojom srdiečku.

Bruno Ferrero (zdroj:web)



Ordinačné hodiny

v zdravotnom stredisku Bežovce

počas sviatkov

Obvodný lekár pre dospelých:
t.č: 0918 362 724
22.12.2023 – Dovolenka
27.12.2023 - Dovolenka

Detský lekár:
t.č.: 0904 524 684
Ako bežné dni
Pondelok, streda a piatok do 12:00h

Lekáreň:
t.č.: 056/65 90 291
Ako bežné dni okrem

22.12.2023 – do 12:00h
27.12.2023 – do 12:00h



Pracovná doba

počas vianočných sviatkov

21.12.2023 – štvrtok – Dovolenka
22.12.2023 – piatok - Dovolenka

25.12.2023 – pondelok –1. sviatok vianočný
26.12.2023 – utorok – 2. sviatok vianočný

27.12.2023 – streda – Dovolenka
28.12.2023 – štvrtok – Dovolenka
29.12.2023 – piatok – Dovolenka

01.01.2024 – pondelok – Nový rok – sviatok
02.01.2024 – utorok – Dovolenka
03.01.2024 – streda – Dovolenka

04. 01. 2024 – štvrtok – Dovolenka
05.01.2024 – piatok – Dovolenka

08.01.2024 – pondelok – pracovný deň

V prípade potreby volajte na tieto telefónne čísla:

0908 145 684- Ibolya Bosnyáková, starostka obce
0918 584 074 – Oľga Salayová, pracovníčka OcÚ

Ibolya Bosnyáková, starostka obce



1. Kto nosí sladkosti? 6. Domček z medovníkov 11. Čo pláva na Vianoce vo vani?
2. Obdobie 4 týždňov pred Vianocami 7. Najkrajšie sviatky v roku
3. Svieti na štedrovečernom stole 8. Vianočná pieseň inak
4. Želáš si ho pod stromček 9. Čo zdobíme pred Vianocami?
5. Časť tela 10. Kto nosí darčeky?



OBECNÝ SPRAVODAJ OBCE BAJANY, VYDÁVA OBEC BAJANY AKO ŠTVRŤROČNÍK
TLAČ: OBECNÝ ÚRAD BAJANY

NEPREDAJNÉ. VYDANÉ PRE INTERNÉ POTREBY OBCE BAJANY


